Дело № 1-85/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 6 ноября 2018 года

Олёкминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе:

председательствующего судьи Седалищева Г.А.,

при секретаре: Брагиной Т.М.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Олекминского района советника юстиции Шульженко М.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Якутской республиканской коллегии адвокатов Алексеевой С.П., представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 публично призывал к осуществлению экстремистской деятельности и публично призывал к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

В период с 1 июля 2017 года до 10.36 часов 22 июля 2017 года у подсудимого ФИО1 на основании сформированных на протяжении его жизни политических взглядов возник умысел на совершение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( Далее по тексту - ИТС «Интернет» ) призывов к осуществлению экстремистской деятельности. В период с 10.36 часов 22 июля 2017 года до 23.19 часов 14 сентября 2017 года подсудимый ФИО1., находясь в 

<

адрес>, в том числе в квартире, расположенной по улице 

<

адрес>, с использованием принадлежащего ему стационарного персонального компьютера, оснащенного жестким диском марки «Seagate» с серийным номером №, подключенного к ИТС «Интернет» через USB-модем марки «Мегафон» с абонентским номером №, а также с использованием мобильного телефона марки «ASUS» черного цвета с абонентским номером № с доступом к ИТС «Интернет», умышленно по мотивам политической вражды, осознавая, что сайт «Ykt.Ru» (www.ykt.ru) является интернет-ресурсом и доступен неограниченному числу людей, на сайте «Ykt.Ru» ( www.ykt.ru ) ИТС «Интернет» с использованием псевдонима «

<

данные изъяты>», с целью побудить других лиц к насильственным и иным действиям, разместил тексты, содержащие призывы к экстремистской деятельности, в том числе: 22 июля 2017 года в 10.36 часов «КОРОЧЕ, ВОЙНЫ БЫ. ТАНКОВ. ОРУДИЙ НУ. СМЕРТЕЙ НУ. ПОГИБНУТЬ НУ В БОЮ НУ. НА МЕМОРИАЛ НУ. КОРОЧЕ. ВОЮЕМ?». 22 июля 2017 года в 10.38 часов «Надо скоратить население земли я щитаю. КАРОЧЕ. ВАЕВАТЬ НАДО. ВАЕВАДЬ. ПОНЯТНО МАМБОСЫ?». 22 июля 2017 года в 22.29 часов «Балда, война - победа достигается любыми путями, неважно как. Лучший, эффективный и быстрый путь - истребление мирного населения на корню.». 22 июля 2017 года в 22.35 часов «Ну а вообще - лучшая тактика в войне - нападение. Быстрое, без объявления, одним мощным ударом сломать хребет противнику, бросив все силы как раз тогда, когда он не ожидает. Уничтожать мирное население, сжигать города, деревни, бесжалостно истреблять всё живое на пути порабощаемой страны. Это залог победы в молниеносной войне. Нападать лучше всего с нескольких направлений, мощными ударами сравнять с землёй все столицы, города захватываемой страны. Не брать в плен никого, убивать всех. Представьте себе залпы одновременно 10 тысяч орудий.». 5 августа 2017 года в 13.04 часов «Вы ещё скажите, что Украина с вами воюет. Она воюет с правительством России. К нам эта война никакого отношения не имеет Нам нужно сосредоточить все силы на полный роспуск Госдумы, свергнуть текущую власть вместе. Восстановить старые порядки и союз советских социалистических республик. Всем взять в руки оружие и силой их из Кремля выгнать.». 5 августа 2017 года в 14.12 часов «Ну наконец-то. Всё идёт к гражданской. Хоть бы лидер нашёлся, жизни не пожалею за перемены в стране к лучшему. Надо решать и решать силами народа, войной. Их регулярная армия не сможет остановить миллионы революционеров. Вернуть СССР, никаких госдум, 1 вождь. Всех этих воров расстрелять, всех кто занимал посты мэров, глав - расстрелять и перевешать в назидание другим.». 6 августа 2017 года в 17.57 часов «Они все воры, разве непонятно. Написали сегодня - у кого зарплаты более 50 тысяч - когда начнётся гражданская война, убивать будут всю семью поголовно. Я тоже такого мнения - всех раскулачить, всё народу, всё бедным раздать. Разворовали страну, нашу страну, не вашу. Понаехало неместных, всю работу отобрали. Несправедливо. Езжают пусть к себе работать или смерть. Почему коренное население должно без работы, когда всякие армяне, таджики, киргизы и тд - нужно их всех убить или изгнать.». 06 августа 2017 года в 18.00 часов «ВИШНЯ., чё глупости? Я сам готов ваших зажравшихся детей топором порубить на куски. Когда другие бедствуют, такие как вы жируют. Зажрались. Вас всех надо порубить на куски и перевешать. Перестрелять как собак паршивых.». 06 августа 2017 года в 18.04 часов «А то, что власть и богатеев нужно давить так это правильно! Но давить нужно по уму, войском и обученным. Не оставлять в живых никого их паршивых отродьев.». 08 августа 2017 года в 16.47 часов «Надо женщин всех рабынями делать. Чтоб чисто дома ходили, носили платки и закрывали лица как на Кавказе. А то ваше распоясались, забыли своё место.». 08 августа 2017 года в 23.09 часов «С русскими не надо дружить, из них плохие друзья. Можно только знакомым быть, но не друзьями, русские слабые духом. А саха даже перед страхом смерти не будет паниковать. На то мы и саха, поэтому их наравне с нами не стоит ставить. Уруй Айхал!». 10 сентября 2017 года в 00.03 часов «Надо их выгнать с нашей земли. Мы сами тут хозяева. Чечня вон маленькая, но нагнули же русских. Мы тоже так можем и похлеще нагнём, у нас головорезов обезбашенных и беспределыциков поболя будет. Много солдат своих они сюда не попрут, да и воевать удобно нам - нигде не пройдут большим количеством.». 10 сентября 2017 года 00.24 часов «Русских всех выгнать. Дорогу чисто только для саха. Славян и чурок выгнать из Якутии. Гнобить надо их. Я буду теперь всех их пистить как увижу и доёпываться на улице.». 10 сентября 2017 года в 01.05 часов «якутский_волк_самый_сильный, изгнать всех русских и чурок, пойти по пути национал-социализма, ввести порядок и равенство, всем работу, далее завоевание России.». 10 сентября 2017 года в 01.55 часов «якутский_волк_самый_сильный, эс накуй китайцам наша Якутия! Не всралось им, чисто им башляют потому и работают. А русских изгнать и чурок тоже. Поставить свою власть, свои законы. Отделиться от России и уже начать как отдельное государство. С нашими ресурсами быстро на ноги встанем. Кто там вякнет что Россия даёт нам бабло - никера они не дают, то что дают это куйня всё. У нас выживают на свои деньги.». 10 сентября 2017 года 02.26 часов «Короче Якутия должна отделиться я так щитаю. Изгнать всех не якутов с республики. Либо нужно подымать на власть якутов. Всем якутам рабочие места, все места начальников якутам. Ставить свои условия россии, если хотят чтобы Якутия была в их составе. А то че за куйня, от нас берут, а взамен шиш.». 12 сентября 2017 года 12.38 часов «Ностр, ОНИ ВСЕ ПОВЯЗАНЫ. ОНИ ПОЛУЧАЮТ НАШИ БАБКИ. ВОРОВАННЫЕ. ЭТО ВОРОВАННЫЕ БАБКИ. ТО ЕСТЬ ХОТЯТ ОНИ ИЛИ НЕТ - ОНИ ПОВЯЗАНЫ ВМЕСТЕ С МРАЗЯМИ. ЭТО СИСТЕМА ОПГ. ПОКА НАРОД НЕ ВОЗЬМЁТ В РУКИ ОРУЖИЕ И НЕ УНИЧТОЖИТ ЭТИХ МРАЗЕЙ, ТАК БУДЕТ ПРОДОЛЖАТЬСЯ БЕСКОНЕЧНО.». 12 сентября 2017 года 13. 26 часов «aleksandr4, ДА Н А X У Й! ВООРУЖЕННЫЙ ПЕРЕВОРОТ! УБИТЬ ВСЕХ МРАЗЕЙ!». 13 сентября 2017 года в 08.26 часов «чаран67, ты понимаешь почему немцы вешали евреев, сжигали в печах? Потому что вы мразота!.. . Разделение по классовым нишам упёрлось в конечную точку, это ваша работа. Снова появились рабы, нищие, зажиточные, богатые и олигархи, вас это устраивает, но не нас. Мы хотим жить в своей стране. Мы не хотим вкалывать на вас с 7 утра до 11 вечера без выходных. Я хочу чтоб мои дети жили в свободной стране. Я не хочу, чтобы в моей стране были евреи и ж и д ы. Они всегда приводили любую цивилизацию или государство только к самоуничтожению. Это зло, которое нужно уничтожать беспощадно, безо всякой жалости.». 14 сентября 2017 года 07.20 часов «Понимаешь мразь. Я социалист. Мне ссать с высокой колокольни на вашего Навального. Вы мрази сами привели народ к тому, чтобы свершилась революция. И не мирная как вы думаете. Потому что таких как вы, сеющих смуту среди людей давить надо и давить насмерть. Чтобы ни одна мразь не уцелела. Всему народу равенство, справедливость. Народный долг будет выплачен! Несправедливости будут отмщены! Позор будет снят!». 14 сентября 2017 года 23.19 часов «Я считаю должным расстрелять во время революции всех, кто хоть немного имел вину приложиться к бюджету. Только так мы сможем очистить Россию от ж и д о в и евреев. Тех, кто годами воровал бюджет страны. Неважно какой они национальности - они все евреи. Без суда и следствия расстрел. Расстреливать нужно всех, их семьи буржуйские, всех родственников. И только после этого в России настанет время справедливости, народное время.». Согласно заключению эксперта № от 12 июля 2018 года в предоставленных материалах содержатся призывы и иные побуждения к насильственным действиям против лиц определенных национальностей, этнических ( русских, евреев, не якутов, выходцев из Средней Азии и с Кавказа ), женщин и социальных групп ( мигрантов ), а также всех людей в целом. В предоставленных материалах содержатся побуждения к созданию организации, целью которой является применение насилия с целью захвата власти на территории Дальнего Востока. В соответствии с ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» № 114 от 25 июля 2002 года экстремистской деятельностью признается, помимо прочего, совершение преступлений по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, а также нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии. Деяние подсудимым ФИО1 совершено публично с использованием ИТС «Интернет», так как сайт «Ykt.Ru» ( www.ykt.ru ) является Интернет-ресурсом и доступен неограниченному числу людей.

В период с 1 июля 2017 года до 00.03 часов 10 сентября 2017 года у подсудимого ФИО1, на основании сформированных на протяжении его жизни политических взглядов, возник умысел на совершение в ИТС «Интернет» призывов к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации. В период с 00.03 часов 10 сентября 2017 года до 02.26 часов 10 сентября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, в том числе в квартире, расположенной по улице 

<

адрес>, с использованием принадлежащего ему стационарного персонального компьютера, оснащенного жестким диском марки «Seagate» с серийным номером №, подключенного к ИТС «Интернет» через USB-модем марки «Мегафон» с абонентским номером №, а также с использованием мобильного телефона марки «ASUS» черного цвета с абонентским номером № с доступом к ИТС «Интернет», умышленно по мотивам политической вражды, осознавая, что сайт «Ykt.Ru» ( www.ykt.ru ) является интернет-ресурсом и доступна неограниченному числу людей, на сайте «Ykt.Ru» ( www.ykt.ru ) «Ykt.ru» ИТС «Интернет» с использованием псевдонима «

<

данные изъяты>», с целью побудить других лиц нарушить территориальную целостность Российской Федерации, разместил тексты, содержащие призывы к нарушению территориальной целостности Российской Федерации, в том числе: 10 сентября 2017 года в 00.03 часов «Надо их выгнать с нашей земли. Мы сами тут хозяева. Чечня вон маленькая, но нагнули же русских. Мы тоже так можем и похлеще нагнём, у нас головорезов обезбашенных и беспредельщиков поболя будет. Много солдат своих они сюда не попрут, да и воевать удобно нам - нигде не пройдут большим количеством.». 10 сентября 2017 года 00.24 часов «Русских всех выгнать. Дорогу чисто только для саха. Славян и чурок выгнать из Якутии. Гнобить надо их. Я буду теперь всех их пистить как увижу и доёпываться на улице.». 10 сентября 2017 года в 01.55 часов «якутский_волк_самый_сильный, эс накуй китайцам наша Якутия! Не всралось им, чисто им башляют потому и работают. А русских изгнать и чурок тоже. Поставить свою власть, свои законы. Отделиться от России и уже начать как отдельное государство. С нашими ресурсами быстро на ноги встанем. Кто там вякнет что Россия даёт нам бабло - никера они не дают, то что дают это куйня всё. У нас выживают на свои деньги.». 10 сентября 2017 года в 02.26 часов «Короче Якутия должна отделиться я так щитаю. Изгнать всех не якутов с республики. Либо нужно подымать на власть якутов. Всем якутам рабочие места, все места начальников якутам. Ставить свои условия россии, если хотят чтобы Якутия была в их составе. А то че за куйня, от нас берут, а взамен шиш.». Согласно заключению эксперта № от 12 июля 2018 года в предоставленных материалах содержатся призывы и иные побуждения к отделению Якутии, причем средства отделения являются насильственными. В соответствии с ч.1 ст.65 Конституции Российской Федерации в составе Российской Федерации находятся субъекты Российской Федерации, в том числе Республика Саха (Якутия). Территория Российской Федерации включает в себя территории ее субъектов, внутренние воды и территориальное море, воздушное пространство над ними ( ч.1 ст.67 Конституции РФ ). Деяние подсудимым ФИО1 совершено публично с использованием ИТС «Интернет», так как сайт «Ykt.Ru» (www.ykt.ru) является Интернет-ресурсом и доступен неограниченному числу людей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Алексеева С.П. поддержали и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью признаёт свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен в полном объеме. Подсудимый ФИО1 в суде заявил, что замечаний к обвинительному заключению не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого предварительного следствия, согласен в полном объёме. Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого.

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.280 УК РФ, как публичный призыв к осуществлению экстремистской деятельности, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и по ч.2 ст.280.1 УК РФ, как публичный призыв к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, мотивы и способ совершения преступлений, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи последовательно признательных показаний;

явку с повинной, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст.

С места жительства подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>

Из заключения психиатрической экспертизы видно, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В его анамнезе нет указаний, а при настоящем психиатрическом обследовании у него не выявлено признаков нарушенного сознания, расстройств памяти и интеллекта, бреда, галлюцинаций и других психотических нарушений в сфере эмоций и воли. Выявленные у него при настоящем психиатрическом обследовании признаки бытового пьянства относятся к состоянию психической нормы. У ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний также не было какого-либо временного, хронического психического расстройства или слабоумия. В материалах уголовного дела нет указаний, а при настоящем психиатрическом обследовании у него на тот период не выявлено какой бы то ни было психотической симптоматики. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время ( том 2 л.д.62-63 ).

Заключение психиатрической экспертизы является объективным, поскольку сомнений в полноте и достоверности выводов экспертов не возникло. Стороны не оспаривают объективность выводов экспертов. Поэтому суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Государственный обвинитель просит приговорить подсудимого по совокупности преступлений к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно. В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания. С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, для применения дополнительной меры наказания, предусмотренной санкцией ч.2 ст.280 УК РФ и ч.2 ст.280.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также для изменения категории преступления, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершённых преступлений, при которых возможно применение ст.64 УК РФ в виде назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.280 УК РФ и ч.2 ст.280.1 УК РФ, суд не усматривает. В течение испытательного срока подсудимый ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление. В целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока ФИО1 будут вменены обязанности: в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я); являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого 2 ( два ) раза в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; запретить призывать, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к осуществлению экстремистской деятельности, а также к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации; не менять место жительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Меру наказания подсудимому ФИО1 следует определить с учётом положений ст.60 УК РФ и частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении подсудимого ФИО1 в виде обязательства о явке, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: запрос в ООО «Интернет Медиа Сервис» от 01.09.2017г. № на 1 листе; ответ на запрос из ООО «Интернет Медиа Сервис» от 15.09.2017г. № на 1 листе с приложением 20 листов текста форумов сайта «Ykt.Ru»; копию запроса в ООО «Интернет Медиа Сервис» от 01.09.2017г. № на 1 листе; копию ответа на запрос из ООО «Интернет Медиа Сервис» от 15.09.2017г. № на 1 листе с приложением 20 листов текста форумов сайта «Ykt.Ru»; протокол изъятия от 25.09.2017г. на 3 листах; протокол изъятия от 26.09.2017г. на 3 листах следует хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «ASUS Phone Model: №» черного цвета с сим-картой компании «Мегафон»; жесткий диск марки «Seagate» с серийным номером №; USB-модем марки «Мегафон» с сим-картой компании «Мегафон», как содержащие информацию, запрещенную в гражданском обороте, не представляющие особой ценности и не востребованные подсудимым, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.280 УК РФ, ч.2 ст.280.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.280 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.2 ст.280.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 ( три ) года.

Обязать осуждённого ФИО1 в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я); являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого 2 ( два ) раза в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; запретить призывать, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к осуществлению экстремистской деятельности, а также к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации; не менять место жительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении подсудимого ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: запрос в ООО «Интернет Медиа Сервис» от 01.09.2017г. № на 1 листе; ответ на запрос из ООО «Интернет Медиа Сервис» от 15.09.2017г. № на 1 листе с приложением 20 листов текста форумов сайта «Ykt.Ru»; копию запроса в ООО «Интернет Медиа Сервис» от 01.09.2017г. № на 1 листе; копию ответа на запрос из ООО «Интернет Медиа Сервис» от 15.09.2017г. № на 1 листе с приложением 20 листов текста форумов сайта «Ykt.Ru»; протокол изъятия от 25.09.2017г. на 3 листах; протокол изъятия от 26.09.2017г. на 3 листах хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «ASUS Phone Model: №» черного цвета с сим-картой компании «Мегафон»; жесткий диск марки «Seagate» с серийным номером №; USB-модем марки «Мегафон» с сим-картой компании «Мегафон» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): Г.А.Седалищев